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       ΘΕ  ΜΑ: Σχετικά με την   υπ΄   αριθμ. πρωτ.   841/22-8-2018 ερώτηση   

       Σε  απάντηση της υπ΄  αριθμ.  πρωτ.  841/22-8-2018  ερώτησης,  που κατέθεσε ο
Βουλευτής κ. Ηλίας Παναγιώταρος, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Με ειδικό προεδρικό διάταγμα (ΠΔ ΦΕΚ Α΄138/26-7-2018) λήφθηκαν  μια σειρά από έκτακτα μέτρα
για  τη  στήριξη  των  πληγέντων  και  την  αποκατάσταση  ζημιών  από  τις  πυρκαγιές  που  έπληξαν
περιοχές της Περιφέρειας Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018.:

1. Παράταση προθεσμίας υποβολής φορολογικών δηλώσεων

 Παρατείνεται  μέχρι  και  την  30η  Οκτωβρίου  2018  η  προθεσμία  υποβολής  των  δηλώσεων
φορολογίας  εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2017  φυσικών  προσώπων  του  άρθρου  3  του  ν.
4172/2013 (Α΄ 167) αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. Παλλήνης και Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας.

 Παρατείνεται  μέχρι  και  την  30η  Οκτωβρίου  2018  η  προθεσμία  υποβολής  των  δηλώσεων
φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων του
άρθρου 45 του ν. 4172/2013 αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. Παλλήνης και Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας.

 Εξαιρετικά, για τα φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
που  τηρούν  απλογραφικά  βιβλία,  αρμοδιότητας  των  Δ.Ο.Υ.  Παλλήνης  και  Δ.Ο.Υ.  Ελευσίνας,  η
δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2017υποβάλλεται μέχρι και την 31η Οκτωβρίου
2018.

2. Ρυθμίσεις για την καταβολή φόρου εισοδήματος

 Η καταβολή του φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 φυσικών προσώπων του άρθρου 3
του ν.  4172/2013 αρμοδιότητας  των Δ.Ο.Υ.  Παλλήνης και  Δ.Ο.Υ.  Ελευσίνας,  καθώς και  φυσικών
προσώπων που συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραφικά
βιβλία,  αρμοδιότητας  των ανωτέρω Δ.Ο.Υ.  γίνεται  σε τρεις  (3)  ισόποσες μηνιαίες  δόσεις,  από τις
οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2018 και η
καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου
2018, αντίστοιχα.

 Η καταβολή του φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2017 νομικών προσώπων και νομικών
οντοτήτων του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. Παλλήνης και Δ.Ο.Υ. Ελευσίνας
γίνεται  σε  τρεις  (3)  ισόποσες  μηνιαίες  δόσεις,  από  τις  οποίες  η  πρώτη  καταβάλλεται  μέχρι  την

Σελίδα 1 από 3



τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Οκτωβρίου 2018 και η καθεμία από τις  επόμενες μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα των μηνών Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου 2018, αντίστοιχα.

3.Έκπτωση χρηματικών ποσών για τη στήριξη πυρόπληκτων

Χρηματικά  ποσά  που  κατατίθενται  σε  λογαριασμούς  που  ανοίγονται  από  το  Δημόσιο,  νομικά
πρόσωπα δημοσίου δικαίου, Ο.Τ.Α. ή τον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό σε χρηματοπιστωτικά ιδρύματα
για τη στήριξη των πυρόπληκτων από τις πυρκαγιές που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας Αττικής
στις 23 και 24 Ιουλίου 2018 εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης κατά τις διατάξεις
του άρθρου 22 του ν.  4172/2013 και  μέχρι  ποσού που ανέρχεται  σε πέντε  τοις  εκατό (5%) των
ακαθαρίστων εσόδων αυτής, εφόσον αναγράφεται στο καταθετήριο ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου
της επιχείρησης.

4.Φορολογικές ρυθμίσεις για πυρόπληκτους

 Για τους φορολογούμενους που, εξαιτίας των πυρκαγιών που έπληξαν περιοχές της Περιφέρειας
Αττικής στις 23 και 24 Ιουλίου 2018, είτε υπέστησαν σωματική βλάβη οι ίδιοι ή οι σύζυγοι ή πρόσωπα
με τα οποία έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης ή αδελφοί ή ανιόντες ή κατιόντες αυτών μέχρι και β΄
βαθμού, είτε απώλεσαν σύζυγο, πρόσωπο με το οποίο έχουν συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, αδελφό
ή ανιόντα ή κατιόντα αυτών μέχρι και β΄ βαθμού, είτε υπέστησαν υλικές ζημίες στην ακίνητη περιουσία
τους  παρατείνεται  μέχρι  και  την  30η  Οκτωβρίου  2018  η  προθεσμία  υποβολής  των  δηλώσεων
φορολογίας  εισοδήματος  φορολογικού  έτους  2017  φυσικών  προσώπων  του  άρθρου  3  του  ν.
4172/2013. Η καταβολή του φόρου εισοδήματος για τα ανωτέρω φυσικά πρόσωπα γίνεται σε τρεις (3)
ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
του μηνός Οκτωβρίου 2018 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των
μηνών Νοεμβρίου και Δεκεμβρίου 2018, αντίστοιχα.

 Για τα πρόσωπα της προηγούμενης  παραγράφου παρατείνονται  έως και την 23η Ιανουαρίου
2019 οι προθεσμίες καταβολής των βεβαιωμένων στις Δ.Ο.Υ. ή σε Ελεγκτικά Κέντρα οφειλών που
λήγουν ή έληξαν από 23.7.2018 έως και 23.1.2019. Έως την ίδια ημερομηνία, για τις ίδιες οφειλές και
πρόσωπα  παρατείνονται  και  οι  προθεσμίες  καταβολής  των  δόσεων  ρυθμίσεων/διευκολύνσεων
τμηματικής καταβολής βεβαιωμένων οφειλών.  Αναστέλλεται  μέχρι  και την 23η Ιανουαρίου 2019 η
πληρωμή των βεβαιωμένων και ληξιπρόθεσμων την 23η Ιουλίου 2018 οφειλών των προσώπων της
προηγούμενης παραγράφου.

 Κατασχέσεις  λογαριασμών σε  πιστωτικά  ιδρύματα  και  σε  ιδρύματα  πληρωμών  ηλεκτρονικού
χρήματος που έχουν επιβληθεί σε βάρος των φυσικών προσώπων της παρ. 1 αίρονται μέχρι και την
23η Ιανουαρίου 2019. Μέχρι την ίδια ημερομηνία δεν επιβάλλονται νέες κατασχέσεις σε βάρος τους

 Κατασχεθέντα και αποδοθέντα ποσά σε εκτέλεση της παρ. 3 από 23.7.2018 έως και 23.1.2019
επιστρέφονται στους δικαιούχους, δεν συμψηφίζονται και δεν απαιτείται αποδεικτικό ενημερότητας για
την καταβολή τους κατά παρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων.

5.Απαλλαγή από ΕΝ.Φ.Ι.Α.

 Στο τέλος του άρθρου 3 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287) προστίθενται παράγραφοι 6 και 7 ως εξής:

«6. Κτίσματα μετά του αναλογούντος σε αυτά οικοπέδου, τα οποία βρίσκονται σε περιοχές που έχουν
κηρυχθεί  σε  κατάσταση  έκτακτης  ανάγκης  πολιτικής  προστασίας  λόγω  σεισμού,  πυρκαγιάς  ή
πλημμύρας και έχουν αποδεδειγμένα ολοσχερώς καταστραφεί ή υποστεί λειτουργικές ζημιές που τα
καθιστούν μη κατοικήσιμα, απαλλάσσονται από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. του έτους εντός του οποίου επήλθε η
καταστροφή, με την προϋπόθεση ότι κατά το χρόνο αυτόν η κυριότητα ή το εμπράγματο δικαίωμα στο
ακίνητο ανήκει στον υπόχρεο σε φόρο του έτους αυτού.

 Μετά την παράγραφο 4 του άρθρου 7 του ν. 4223/ 2013 προστίθεται παράγραφος 5 ως εξής και
οι επόμενες παράγραφοι 5 και 6 αναριθμούνται σε 6 και 7 αντίστοιχα:

«5.  Οι  εκπτώσεις  των παραγράφων 1 και  2  του παρόντος άρθρου,  που χορηγήθηκαν με πράξη
διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α.,  επανεξετάζονται μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου του επομένου
έτους με βάση τις εμπρόθεσμες δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος του προηγουμένου φορολογικού
έτους και, σε περίπτωση μεταβολών, εκδίδεται νέα πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου για το
έτος αυτό.».
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6. Απαλλαγή από το φόρο δωρεάς

Στην περίπτωση β΄ της ενότητας Β΄ του άρθρου 43 του Κώδικα Διατάξεων Φορολογίας κληρονομιών,
δωρεών, γονικών παροχών και κερδών από τυχερά παίγνια, ο οποίος κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο
του ν. 2961/2001 (Α΄ 266), προστίθεται υποπερίπτωση βγ΄ ως εξής:

«β.γ)  οι  δωρεές  χρηματικών  ποσών ή  άλλων κινητών  περιουσιακών  στοιχείων  ή  οποιωνδήποτε
παροχών  από  ανώνυμους  και  μη  δωρητές,  οι  οποίες  πραγματοποιούνται  για  την  ανακούφιση
πληγέντων από σεισμό,  πυρκαγιά ή πλημμύρα μέσα σε μία τριετία  από την κήρυξη περιοχής σε
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.».

7. Τροποποιήσεις του Κώδικα ΦΠΑ
 Στην  υποπερίπτωση αα΄  της  περ.  β΄  της  παρ.  2  του  άρθρου  7  του  Κώδικα  ΦΠΑ προστίθεται
τελευταίο εδάφιο ως εξής:
«Ο  περιορισμός  του  προηγούμενου  εδαφίου  δεν  ισχύει  για  την  αντιμετώπιση  καταστάσεων  που
κηρύσσονται ως έκτακτης ανάγκης Πολιτικής Προστασίας λόγω φυσικών καταστροφών.».
 Στην περ. β΄ της παρ. 2 του άρθρου 7 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται υποπερίπτωση δδ΄ ως εξής:
«δδ) Τα αγαθά που παραδίδονται στις Υπηρεσίες του δημόσιου τομέα, στους Ο.Τ.Α. και στα Ν.Π.Δ.Δ.,
όπως προσδιορίζονται στο άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), προκειμένου να διατεθούν για την
κάλυψη των αναγκών των πληγέντων από ακραία φυσικά φαινόμενα, ανεξαρτήτως της αξίας και των
προδιαγραφών κατασκευής αυτών.».
3. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 27 του Κώδικα ΦΠΑ προστίθεται περίπτωση ιε΄ ως εξής:
«ιε) Η παράδοση αγαθών και η παροχή υπηρεσιών σε υποκείμενο στο φόρο, ο οποίος έχει σκοπό να
τα διαθέσει περαιτέρω άνευ ανταλλάγματος στους φορείς της υποπερίπτωσης δδ΄ της περίπτωσης β΄
της παραγράφου 2 του άρθρου 7 του ιδίου νόμου, για την κάλυψη των αναγκών των πληγέντων από
ακραία φυσικά φαινόμενα.».

8.  Αφορολόγητο  και  ακατάσχετο  των  πάσης  φύσεως  ενισχύσεων  προς  τους  πληγέντες  από  τις
πυρκαγιές της 23ης και 24ης Ιουλίου 2018 

Οικονομικές  ενισχύσεις,  έξοδα  κηδείας,  αποζημιώσεις  και  βοηθήματα  που  καταβάλλονται  στα
πληγέντα  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα  που  περιέρχονται  ή  περιήλθαν  προσωρινά  ή  μόνιμα  σε
κατάσταση  απρόβλεπτης  έκτακτης  ανάγκης  εξαιτίας  των  πυρκαγιών  που  έπληξαν  περιοχές  της
Περιφέρειας  Αττικής  στις  23  και  24  Ιουλίου  2018  ορίζονται  ως  αφορολόγητα,  ανεκχώρητα  και
ακατάσχετα στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν
υπόκεινται σε οποιαδήποτε κράτηση ή εισφορά, δεν δεσμεύονται και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα
χρέη  προς  τη  φορολογική  διοίκηση  και  το  Δημόσιο  εν  γένει,  τους  δήμους,  τις  περιφέρειες,  τα
ασφαλιστικά ταμεία  ή τα πιστωτικά  ιδρύματα και  δεν υπολογίζονται  στα εισοδηματικά  όρια για  την
καταβολή οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.

    Τέλος  σας  διαβιβάζουμε  το  υπ’  αρ.  ΔΕΦΚ  Α  1159010  ΕΞ  2018/26-10-2018  έγγραφο  της
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων μετά του με αρ. πρωτ. ΔΕΦΚ Α 1127903ΕΞ 2018/29-8-2018
συνημμένου του.                                                                                         

   
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ OIKONOMIΚΩΝ

Κ. ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ
 

Συν: 2 σελ.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Υπουργού
2. Γραφείο Υφυπουργού
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων
4. Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
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